1

b

a

& notatur utrobiq; Quæ iuris canonici dispositio etiam in his, in quibus à lege ciuili disfides seruanda esset in Röma, Cur, ut pote in loco iurisdictionis Ecclesiasticæ per gloss. ordinam in cap. 2. de arbitr. libr. 6. nisi à pluribus annis pri Ponti. experti, quod tanta in appellando facrum canonum facilas caussas reddebat immortales, nimiam hanc appellandi licentiam angustassent, ut pote, si de re minima appellatum esset, per quandam extravagantem (quam motum proprium vocant) & quæ per tribunalia Vrbis circumfertur, qua prohibetur appellatio, voi infra summam decem ducatorū auri ageretur, prout eandem appellandi licentiam archatunc etiam à pluribus annis Pont. vbi ab interloquitoria appellaretur, quæ vel vim diffinitiu haberet, vel grauamen per appellationem à diffinitiu irreparabile inferret, per regulam s. in ordine, cui de nō appellando ante diffinitiu sententiam inscriptio est, per quam regulam solent Ponti, rem à dispositione iutis canonici ad terminos iuris ciuilis reducere, secundum quod diximus suprà, prohibitam esse appellationem ante sententiam, l. ante sententia, C. quorum appellations non recip. nisi * quando grauamen tale esset, quod per appellationem à diffinitiu reparari nō posset, ut pote, si iudex, quem torqueri iuberet, l. 2. ff. de appella. recip. vbi etiam Barto. quæ regula solent Pontifices non solùm prohibere litigatoribus, ne alias, prout suprà ante sententiam appellant, verum etiam iudicibus ne, si similis prohibita appellatio coram eis remissa foret, admittant, amplius signaturæ præpositis, ne similium appellationum cautiz

causæ committantur, nisi in commissione orator exprimat alteram ex duab. præscriptis qualitatib. interloquitoria, à qua appellavit, quod videlicet vel vim diffinitiæ habeat, vel grauamen per appellationem ab ipsa diffinitiua irreparabile inferat: quamobrem prouocant mihi risum nonnulli, qui in commissionibus solent delere illa verba vim diffinitiæ, ignorantes quippe casus istos, quod videlicet sententia^{*} diffinitiua sit, vel vim diffinitiæ habeat, quatenus ad admissionem appellationis attinet, in unicem & equiparari, & vnum alteri & equipollere, nō solùm ex dispositione præscriptæ regulæ, verum etiam iuris communis, prout tradit gloss. indict. authen. habita, capit, ne filius pro patre. Habet quoque hæc regula decretum irritans, ut similes appellationes cum omnibus inde secutis nullius sint futuræ roboris vel momenti, addit denique poenam, 25. flo. auri similiter appellanti, qui in similis prohibitæ appellationis defensione & prosequitione succumberet, licet glossator in eandem regulam in fin. dicat non vidisse vñquam similem poenam exigiri, prout nec nos nostro vidimus tempore.

Amplius^{*} hanc nimiam sacrorum canonum in appellādo facultatem arctarunt quoque sancti Pontifices à pluribus annis in causa prophana, ybi de possessione pronunciatum fuisset, per constitutionem bon. me. Aegidij Cardinalis Sabiniensis, dum viueret vniuersi S. R. E. patrimonij Vicarij, seu Legati sub rub. in quibus cas. apel. non valeat, quæ & si prouincialis lex esset, vila tamen fuit iusta causa & Sancta, & à Ponti. in ipsa Rom. Cu. in possessorio rei prophane re-

recepta est, vbi inoleuit practica, quod vbi ius
gocio possessionis lata esset a liqua sententia, lo-
let is, qui sententiam obtinuit properare, vice
missionem imperare, qua datur ut iudex, quis
sententiam prouulit, eam quatenus Aegidiana
stitutioni locus sit, exequatur, ideoque solitus
qui sententiam reportauit, & exequitionem af-
fectat, properare in similis commissionis im-
pratratione, quia si victus prueniret ipsum in co-
mittenda causa appellationis, opus esset com-
missionem suam reformare & partem citare, quo
casu res plerunque controueriam recipit.

At vbi commissio derur, non solerat alia signa-
tura, vt supra diximus, præcisè de exequitione
rescribere, sed sub ea conditione, quatenus agi-
dianæ constitutioni locus sit, idque earatione,
quia & si constitutio generalis existat, & veluti
disponens idem quod ius commune, non solum
generaliter intelligenda, verum etiam ne ocio-
sa sit, casus à conclusione iuris ciuilis exceptos
excludere videatur, Dec. in rubr. de probatio.
column. 10. ver. quartò limita, sat iscamen ope-
ratur, si nos à iure canonico, quod in Rom. Cui.
seruandum erat, ad ius ciuale reducar, nec pro-
pterea casus à regula iuris ciuilis exceptos
constitutio excludit, sed omnes lectiones reci-
piet, quas & ipsa iuris ciuilis regula, & veluti
lex * noua superueniens ab antiqua interpreta-
tionem accipiens, omnes admittet interpretationes & limitationes, quas ipsa lex antiqua ad-
mitteret, vt pote, si super missione in possesso
1. 2. ff. de appell. recipien. column. septima, ver. 1.
sexto

6

c

sexto quero, Bald. in dicta l. 1. C. si de momen-
 poss. appell. quæst. 10. Abb. in c. ad sedē col. pen.
 de resti. spol. Idem si constaret de euidenti iniu-
 stitia latæ sententiæ, Bar. in d. l. 2. in fin. ff. de ap-
 pell. recip. Bal. d. l. 1. colum. 1. in fin. Abb. d. c. ad
 sedem, col. penult. Idem si petitorium fuisset ne-
 gocio possessionis cumalatum, vel agenti pos-
 sessorio fuerit opposita & admissa exceptio do-
 minij & proprietatis, Bald. in dict. l. 1. colum. 3.
 ver. quæro quid si in possessorio. Quod etiā ex-
 tenderetur, vbi possessorum duntaxat intenta-
 tum fuisset, esset tamen tale, quod annexam ha-
 beret proprietatis caussam, ac illius naturam sa-
 peret, gl. & Doct. in dicta l. 1. Bartholomæus Ve-
 ronensis cognomento Capolla lib. cautelarum,
 cautela 16. veluti si interdicto adipiscendæ vel
 retainendæ actum fuisset, quæ caussam habent
 cum proprietate, Docto. in l. naturaliter, §. nihil
 commune, ff. de acquirend. poss. Idem denique
 si interdicto recuperandæ seu remedio, cap. re-
 integranda ageretur, & quæstio * de possessione
 iuris esset, decimandi, collectandi, & si quæ si-
 milia sunt, in quibus satis non esset probare a-
 etus possessorios, sed amplius iuris adminicu-
 lum desideratur, veluti in possessorio mixto,
 Specul. titu. de caus. pos. & proprie. §. 1. ver. por-
 tò, & §. quia verò de resti. spolia. §. nunc dicen-
 dum col. fin. Bal. in l. vnica, colum. 2. nu. 7. versic.
 quæro, nos dicimus per l. vnde 6. ff. de itine. actu
 priuato. Idem si ageretur de possessione al-
 terius cuiusuis rei, in qua nō posset quis statum
 habere, nisi ex Principis indulto. Hoc enim casu
 & si natura possessoriū nihil commune habeat
 cumcausa proprietatis, ad no. per omnes in d. §.

nihil commune. Veruntamen res ipsa subiecta
operatur, ut iudicium annexam habeat propri-
tatis causam, utpote, si de possessione beneficij
feudi, vel alterius rei, in qua non possit qualis-
cum habere, nisi ex concessione Principis, in quibus
proprietatea responsum existat satis non est.
actor possessionem proberet, nisi etiam de iudicio
cuerit, c. 1. de regu. iu. in 6. Bald. in d. l. vnic. col.
2. ibi, & maximè in possessorio beneficij, Aegid.
concl. 49. Agens possessorio de resti, (pol. & con-
clu. 17. de rest. spol. incipit, secundum eundem.

Addo *d* alios casus, quibus * de iure licet ad-
uersus regulam iuris ciuilis à sententia possesso-
rij appellare, & quibus etiam liceret agidiana
non obstante, utpote, si is, qui sententiam in pos-
sessorio obtineret, prius petitorio egisset, & suc-
cubuisse Bart. in dict. l. 1. & in d. l. 2. idem si ei
qui in possessorio succubuisse, deficeret proba-
tio in petitorio Ange. dict. l. 1. Lanfranc. quonia
fallentia, idem si similis sententia possessorij co-
tra minorem lata fuisset, Bart. d. l. 2. col. 1. in fin.
Bald. ibidem col. pen. ver. quero si Ecclesia, idem
si essemus in casu, ubi melior esset possidentis
conditio, & status possessionis ad victoriam cau-
seque decisionem proficeret, Bart. in d. l. 2. Idem
denique si sententia condemnaret non solum ad
possessionem, sed etiam ad fructus per capita
distincta, esset enim hoc casu, quod ad posses-
sionem constitutioni locus, & quod ad fructus ad-
mittetur appellatio, in qua tamen non audiatur
appellans, nisi parito sententia, quod ad posses-
sionem, Bart. in l. creditor, §. iussus in fin. ff. de ap-
pel. Bal. in dicta l. 1. secundum vnic. col. 2. ver. sed pone,
reliq.

reliqua, si quæ ad hanc regulam attinent, poteris
videre per teipsum apud Doctores in omnibus
præallegatis locis, ac per Alexand. Ias. & Dec. in
l. C. de bonorum possessione secundum tabu.

Et quamvis à sententia possessorij non liceat
appellare, solet nihilominus dari appellatio ab
alio grauamine illato e ante sententiam in pos-
sessorio latam, utpote, si iudex recusasset testes
recipere, vel testem infamem, vel alias repellendū
recepisset, vel denique aliud simile grauamen
inculisset, quod per appellationem à diffi-
cilitate reparari non posset, idque exequitate iuris
canonici prout habetur ex notatis per Innocen-
tiam capit. final. de oper. nou. nuncia. aduersus iu-
ris civilis rigorem, secundum quod appellatio
à sententia possessorij prohibita est, censetur e-
stiam prohibita ab omni eo, per quod perueni-
tur ad ipsam per l. oratio. ff. de spon. refert & se-
quitur Bald. in dict. l. l. C. si de mom. poss. appel-
lolum. 2. numero 4. versicu. & modò, & in l. post
sententiam, col. 2. numer. 7. & 8. versic. pone ergo
vbi refert Cuiliel. de Cuneo hoc dicentem in l.
si ex causa, §. nunc videndum, ff. de minoribus
& commendat dictum pro notatu digno, & li-
cet luprà dixerimus constitutionem Cardina-
lis Aegidij à Pontificibus in Roma. Cur. recep-
tam reducere dispositionem iuris canonici in
hac specie ad terminos iuris civilis, non tamen
admitto istam reductionem, utpote correctio-
nem iuris canonici, nisi ad limites verborum,
& in casu expresso, appellationis scilicet ab ipsa
sententia super possessorio lata, prout sic notan-
ter limitat Oldrad. consi. 106. in princip. versicu.
& si dicatur, nec propterea istam prohibitionem

Ii 3

extende.

extenderemus præter verba ad appellationem
grauamine in causa possessorij illato auctoritate
possessionis sententiam, in qua remaneat illa
præscripta iuris canonici depositio, appellatio-
nem à quo quis grauamine generaliter admis-
appellationē in qua non solum in possessione
sed etiam in alijs causis, cum temperamento
men præscriptæ regulæ de non appellando ante
diffinitiūam, de qua superius loquuti fuimus.

f Sed & inter falios casus, quibus appellatione
g tiā iure ciuili prohibita reperitur, est, vbi* quis
ab exequitione grauatum diceret, à qua lex ciu-
lis appellationem non admittit, sed ab excessu
tantum in exequendo, l. ab exequatore, ff. de ap-
pella, l. ab exequitione, C. quorum appella, non
recip. & notatur utrobique per Bart. Bald. &
Iios, notant Abbas, Felinus, & alij in cap. quoad
consultationem cum nota, de re iudica. Rota de-
cisiō. 346. si appellatur de appella, in no. Nec iste
excessus præsumitur, nisi probetur cap. nouit, &
d. c. quoad consultationem cum nota, de re iu-
dica. Rota ibidem. Idque propter auctoritatem
rei iudicatæ, quæ facit valde contra appella-
tem præsumi, & iste excessus posset multiplici-
ter contingere, utpote, si index exceptiones ap-
tas exequitionem impedire non admissit, vel
ante tempus, vel in maiori quantitate, vel in re,
in qua non esset exequendum, exequetus fuisse,
prout noranter docet Barto. in dict. l. ab exequi-
tione, ff. de appell. columna prima, versicu. con-
tra hoc oppono, & in dicta l. ab exequitione, C.
quorum appella. non recipi. questio. prima, &
licet fuerint opiniones, verior tamen est, quod
in simili appellatione exprimenda sit ista causa
excessus,

excessus, alias per eam non retardaretur exequitio, Abb. in dict. c. quoad consultationem, colum. pen. num. 30. ver. 30. quero an in appellatione ab exequitione, usque ad finem. Quam opinionem recitatis & confutatis alijs sequitur & comprobavit Felic. ibidem col. 10. nu. 10. ver. Nihilominus primam opinionem puto veriore, quam etiam sequitur Rota d. decis. 346. si appelletur. de appell. in no. vbi non solum causæ expressio desideratur in ipsa appellatione, ut suprà, sed dicitur, quod si ab exequitione rei iudicata ad partes remissa appellaretur ad Papam, non daretur inhibitio, nisi expressa causa, excessus verificatur, prout etiam in tertio appellante pro suo interesse requiritur, quod non solum exprimat in appellatione legitimam causam, verum etiam eam saltim semiplene, verificet antequam in causa sua appellationis ulterius audiatur, gl. in l. 1. verbo iudicio cum gloss. sequenti, ff. de appellat. recipien. & est rex. vbi Ange. & Raphael. in l. 1. ff. de appell. recip. Felic. dict. c. quoad consultationem d. colum. 10. num. 20. ver. 30. nihilominus primam opinionem puto veram ibi. Idem notat, Phil. cuius expressionis causæ duæ à Doctoribus circumferuntur rationes, una quia bicunque appellatio emititur in materia, in qua regulariter prohibetur appellatio, expressio causæ desideratur, quia appellatur contra regulas juris, & appellationi ius communis repugnat, ad not. per Abb. in dicto cap. quoad consultationem, col. penult. & per Felic. ibidem d. col. 10. cum sequent. per totum. Altera est & meo iudicio verior, quia omnis pronunciatio iudicis postlatam definitiudem est mere interlo-

quutoria non habens vim diffinitivæ, prout he
docent Imo, in l. si finita, s. non autem, s. de dam,
infect. & per Aret. in l. 5. ff. de verbor. obligatio
quitur Felin. in rubrica extra de re iudicata
suaderetur ratione, quia si diffinitiuæ præcessit
sic semel diffinitum est negotium, iudex quo
ad diffinitionem negotij iam functus est officio
suo, & si sumus in interloquutoria, ideo in ap
pellatione ab exequutione causæ expressio de
sideratur, quia interloquutoria est, à qua non
appellatur, nisi expressa causa, ut in c. v. debi
tus de appella. quam rationem in proposito red
dit Aret. in d. l. 5. ff. de verbor. obligatio sequitur
Abb. in dicto c. quoad cōsultationem colum. ps
nul. numero 30. versic. Quare an in appellatio
ne ab exequutione, præsertim cùm ista sit qua
dam interloquutoria, à qua nisi expressa causa
appellatur, refert & sequitur Felin. ibid. col. 12.
ibi, & ista omnia benè nota, vltra Aret. ad l. 5.

12 Immò * non defuerunt, qui voluere, quod
in simili appellatione ab exequutione requiri
tur non solum expressio causæ in genere, velu
ti si dices, appello. quia iudex excessit modum
in exequendo, sed expressio causæ in specie vi
delicer, appello, quia Iudex excessit in hoc, vel
in tanta quantitate, & sic nominatim, & eo in ge
nere, Abba. in dict. capi. quoad consultationem,
colum. fin. numero 33. versic. vnde non puto va
lere hanc appellationem, quorum opinionē non
reperio fuisse receptam, sed communiter Doct.
in præallegatis locis, & alijs communibus tra
seunt cum priori sententia, quod expressio
causæ sit necessaria in genere tantum, ut su
pra, ideo cauti caussarum patroni cauere solent,

vt non

vt nō exprimant excessum in specie, sed in genera-
re tantum & utilitas est, quia si exprimerentur
excessus nominatim in hac re vel quantitate, i-
sta appellatio non suspenderet exequutionem,
nisi in quantum caperet expressus excessus. Spec-
tatu. de senten. ex comm. S. nunc dicendum, ver-
sicu. sed nunquid, & fuit originalis opinio Vber.
quam refert Spec. ibi, & eam sequitur Antonius
de Butr. in d.c. quoad consultationem, quod si ex-
pressio excessus in genere fiat, tūc ratione incer-
titudinis suspeditur exequutio in totum, donec
ex euentu liqueat in quantum iudex excesserit,
vide omnia apud Abba. in d.c. quoad consultati-
onem col. fin. num. 31. vsque ad num. 33. versic. vi-
terius vsque ad versic. postremo. Tu igitur, vbi in
articulo exequutio ab aliqua iudicis pronun-
ciatione appellabis, ut pote à fructum liquidatione,
expensarum taxatione, ac alijs inter loquu-
tionibus in negotio exequutio fieri solitis ap-
pellabis expressa caussa excessus in genere tan-
tum, iuxta primam opinionem superius relatā,
quam seruamus in Roma. Cur, licet Innocen. in
cap. fin. col. 2. in glo. sua versic. taxa. quod metus
causs. & Bald. in l. terminato col. 2. versic. Modò
ego quero. C. de fruct. & litium expen. Lanfran.
in cap. quoniam contra versic. expensæ, velint
quod exprimatur quantitas, in qua fuit excessus.
Admoneo tamen, quod & si ab exequutione, vt
præmittitur, prætextu excessus permittatur ap-
pellatio, prout suprà diximus, non tamen per-
mittitur bis, prout in alijs casibus permisis, sed
semel tantum, & fuit sententia Nicolai de Mat-
ra. in l. tertia, C. de iuris & facti ignorant. quam
sequitur Ange. Aretin. in l. ab exequatione, ff. de

li 5

appel.

appellat. & Felin. in dict. c. quoad consultatio-
nem, colum. 12. numer. 20. versicu. lrias quod ibi
appellatur ab exequutione excessiva, & sum-
mus suo repertorio verbo appellatio ab exequi-
tione numer. 7. quod dictum Felin. ibidem con-
mendat pro notatu digno, & tenebis illud me-
ti, quia in Roma. Curia passim permittunt im-
milibus bis appellari, & rem transigere pertra-
conformes, & ubi mihi occasio se offerat, volo
contradicere, ut posteritati discutatur de veri-
tate istius notabilis dicti, quod certè habet in le-
maximam rationem, quia non videtur dignum,
ut vicit in concernentibus exequutionem co-
gatur expectare alias sententias, alias enim
res in infinitum iret, & lites euaderent immor-
tales.

h Addo h quod non solum ab exequatore, ve-
13 rùm etiam à quonijs iudice prohibita est appella-
tio in causa notoriè manifesta ex ipsa facti evi-
dencia, c. ex literis extra de sponsalibus, c. cum
speciali, §. porrò, extra de appella, ubi Abbas &
alij idque ea ratione, quod ij, qui in simili casu
appellant, soleant ad appellationis remedium
conuolare, ut diutius eorum temeritatem suffi-
14 neant, cùm tamen appellationis remedium no-
fuerit alias institutum ad confoundam ligi-
torum malitiam & temeritatem, sed ad presidi-
um innocentia, & oppressorum defensionem,
tex. in d. §. porrò, & ad corrigendam licetum
iniquitatem, & plerunque etiam impericiam.
i. ip. princ. ff. eo. Dixi autem in causa notoriè
manifesta ex ipsa facti evidencia, quia si aliud noto-
rium esset, vt pote notorium famz, vel notori-
um iuris, cum his casibus contraria probatio fie-
ri pos-

ri possit, lex hac notorij specie de veritate non
satis certa appellationem admittit, qua victus
possit non probata probare, argumen. capitu. ex
transmissa extra qui filii sint legitimi, & l. obser-
vare, C. quorum appell. non recip. i & quæ* sint
inter has notorij species discrimina & differen-
tia, ut possis vnum ab altero secernere, habes à
Specu. toto tit. de notorijs criminibus, & quan-
tum ad speciem nostram attinet destituendi,
quem ab appellationis remedio, illud notorium
dicimus, quod ipsa facti evidentia demonstrat,
text. in dict. cap. cum speciali, §. porrò extra eo-
dem, in princ. vel quod quispiam sua confessio-
ne manifestasset text. ibidem. k Et licet* iuristæ
videantur in confessio tantum, non etiam conui-
deo appellationem admittere, gloss. & Bart. in l.
creditor. §. iussus, ff. de appella. iure tamen pon-
tificio non admittimus appellationem pro con-
fesso, nec iudex debet referre, quod tamen intel-
ligas in confessione non excusata, quæ notorium
inducit, & appellationis remedium excludit,
prout notabiliter declarat & limitat. Abb. in d.
§. porrò, col. 2. & 3. versi. si verò fuit tantum con-
fessus, vel id, quod etiam per testes legitimè in-
ductos constaret, quibus per victimum non fuisset
oppositum. Abb. in d. §. porrò, col. 2. vers. in glos.
verbo confessione, qui refert in hoc, & sequitur
opinionem Hostiensis. Velenique quodd per sen-
tentiam & rem iudicatam liqueret, gloss. in d. §.
porrò, verbo confessione, & Abb. super ea, De
tribus modis notorij, latius vide in text.
nota, in cap. fin. extra de cohabitatione clér. &
mulier.

Amplius & quæ suprà diximus de notorio con-
fessio-

w felsonis procederent, etiam si quis non condonaretur ex confessione propria, sed aliena, ipso, si haeres ex confessione defuncti, quod est menti tenendum secundum not. per Ioan. And. iudicatio, ad Specu. in tunc de appellat. §. in quibus, in prin. verb. confessus, qui refert in proposito quidam q. Nicolai de Mattarellis, quos refert & loquitur etiam Abb. in d. §. porrò, colum. 3. num. 1. versicu. sed quæro, An haeres potuerit appellare,
I Quam theoreticam in casu notoriæ confessionis quotidie practicamus in Rom. Cur. Vbi quis vigor eappellationis in forma cameræ conueniretur, à cuius processu non solet Roman. Cur. eappellationes admittere, neque eius prætextu ex quutionem retardare, idque ei ratione, quod sit, qui se in simili forma obligat, procuratores irrevocabiles in eadem obligatione etiam iurando constituit, ad confitendum debitum eius nomine pro summa in obligatione contentia, & creditor per organum alterius ex procuratoribus per debitorem, ut præmittitur constitutis confessio nem debiti reportat, & vbi reum habet sic confessum iudicis auxilium implorat, ut contra ipsum veluti confessum exequatur, merito tanquam confessus non appellat. Et quia supra diximus, in haerede, qui ex confessione defuncti condemnaretur, minus admitteretur appellatio haereditis eius, qui se simili forma cameræ obligasset si modò ante defuncti obitum creditor aduersus debitorem suum, qui postea obijisset, defuncti confessionem obtinuisse, alias enim morte debitoris mandantis fineretur eius mandatum in dicto procuratores, ut præmittitur factum, i. mandatum, C. mand. insti. eo. §. recte, & uot. per gl. Bant.

Bart. & alios in l. item est, & l. inter caussas, ff. co-
dem, & per Bart. & Doctores in l. eius, ff. si cerū
perat. Rota decif. 171. in not. Si. A. constitutat, de
procura. & propter finitum mandatum non va-
leret alias creditor per organum dictorum pro-
curatorum ab eis debiti confessionem reporta-
re, nisi forte debitor, qui in obligatione procura-
tores constituit, ut suprà, illos constituisset ad
confidendum debitum etiam post eius mortem,
prout similis constitutio de iure fieri potest tex.
in l. si verò non remunerandi, §. final. ff. mandati,
Bald. in l. eam quam. 6. quæstio. in lectu. antiqua,
C. de fideicommis. Alexand. in l. final. ff. solu. ma-
trimo. Card. in clemen. i. de sepul. quæst. 23. Quo
casu duraret mandatum etiam post mortem
constituentis, & eo defuncto, posset nihilomi-
nus debiti confessio à similibus procuratoribus
haberi, per suprà allegata, & subintraret moti-
uum confessionis defuncti, quæ pariter excludi-
bantur ab appellationis remedio per suprà di-
cta, quam cautelam non cogitarunt adhuc duri-
crediores, qui plerunque & si debitorem in am-
pliori forma camera obligatum habeant, eo de-
functo coguntur contra hæredes non solum ordi-
narium iudicium per viam diffinitiæ sententiæ
subire, verùm etiam per tres conformes trans-
ire. Et præter hunc casum notarij confessionis ra-
tio vel nunquam præcedentem theoreticam in Ro.
Cur. practicamus, & passim in caussis alias noto-
riæ manifestis aduersus legis mentem admittun-
tur appellationes, estque in hoc plerunque nimia
facilitas etiam in casibus, in quibus nulla alia ex
appellatione speratur profutura defensio, sed dū-
taxat causæ vique ad tertiam lenientiam produ-
cio.

Gen.

i9

Generaliter* verò ubi permis̄a est appellatio
 vt sit litium quandoque finis, neve res in iudici-
 tum iret. Lex non permittit quem in una &
 eadem causa, nisi bis prouocare, toto tit. Cen-
 vna & eadem causa liceat tertio prouocare. Ro-
 ta decisi. 724. in antiquo. Dic quod si duæ de feme-
 re, iud. & appell. ubi habes, quod sacram Palati-
 um ad constitutendum numerum trium senten-
 tiarum & excludendum, ne quis tertio appelleret,
 numerat etiam sententias extra Palatum lata,
 idque etiam, nisi infra certa præfinita tempora,
 quæ olim fuerant infra biduum, l. eos, §. fini-
 tem in iudicio, C. eo. & l. i. §. biduum, s. quando
 appella. sit. Hodie verò usque ad dies decem
 tensa sunt auth. hodie. C. de appella. c. significave-
 runt ex ea de test. cap. quoad consultationem de
 re iudica. c. bona de confir. vtil. vel inutil. c. con-
 certationi de appell. in c. anteriorum, l. quæst. 6.
 Daturque hoc tempus appellandi non solum
 cum à diffinitiua, verùm etiam si ab interloquu-
 toria, & quocunque iudiciorum grauamine pre-
 missis tamen casibus appellaretur, l. i. §. quod in
 solum ad appellandum, ubi quis iudiciale gra-
 uaretur, verùm etiam ubi cuiquam aliquod mu-
 tur, utpote tutelæ, vel aliud simile iniungere
 quis se excusaret, & eius excusatio non fuili-
 set admissa, ille autem reclamaret à non admis-
 sa excusatione, §. si quis tutor, s. quando appell.
 sit, c. capit. biduum, §. quod autem in sententijs, l.
 quæst. 6. & quod dictum est in appellante, proce-
 dit etiam in eo, qui* appellationi ulterius vel-
 let adhædere, debet m enim infra decem dies
 utique adhæsio fieri. Rota decisi. 539. in antiquo.

20
m

à grauamine de appella, in finalibus verbis, & de
ciso. 225. in nota. adhærentes eod. titu. nec eo mi-
nus tibi infra hoc tempus liceret appellare, quia
vbi sententia vel grauamen inferretur, præsens
fueris, neque contradixeris. Bart. in l. prima, ver-
sico. vltimo noto. C. de appellatio. & currit hoc
tempus de momento ad momentum, ut habeatur
& notatur in omnibus supra allegatis locis. Spe-
cu. eo. titu. §. in quibus ver. sed nunquid dies ap-
pellationis computabitur de momento ad mo-
mentum, nec n̄ posset à iudice in brevius vel lon-
gius tempus mutari, gloss. induluum in s. imò
nec partium voluntate & consensu, gl. singularis
in auth. offeratur, C. de lit. contesta. sequitur Bal.
in authen. ei qui, C. de temp. appella. quandoqui-
dem non est in partium voluntate facere, vt lex,
quz post decem dies rem inducit iudicatam,
non operetur tuum effectum ad no. in l. fin. C. de
transactio. & cum hæc temporis præfinitio sic
de iure positivo, l. 1. §. biduum, ff. quando appel-
lan. sic, & 2. qu s. c. biduum, & in d. auth. hodie.
C. de appella. posset hoc temporis spacium con-
trario iure arctari, vel prorogari, vrpote per sta-
tutum, vel consuetudinem loci, glo. sing. in l. præ-
scriptione, C. si contra ius, vel vtil. publicam,
quam ad hoc Ang. in l. 1. ff. de re iud. & pro omni-
bus vide apud Phil. Franc. in c. cùm sit Romanz,
col. 2. ver. in eadem glo. ibi tempus decem die-
rum extra de appella.

Sed maius o dubium est, à quo * tempore inci-
piant currere isti decem dies ad appellandum,
& licet in hoc fuerint opiniones, hæc tamen ve-
ra à sacro Palatio recepta est, quod si sententia fe-
ratur contra præsentem, vel si absentem, verū
tamen

tamen contumacem, tempus currat à momento,
quo fuit prolata sententia, text. in l. i. §. biduum
ff. quando appell. sit, & in cap. biduum, s. quod.
§. in princip. utrobique verbo ex die latæ senten-
tia. Idque etiam si sententia conditionalis est,
prout semper excommunicatio, & in pluribus
alijs solent similes sententiae & decreta sub con-
ditione fieri coram iudice Camera, & alijs eis
ordinarijs, Roma. Cur. ut pote, nisi infra tres vel
nisi ad primam, computaretur enim decem dies
ad appellandum à die existentis conditionis, tex.
in d. l. i. §. biduum, ff. quando appellan. sit, in fina-
libus verbis, & in capit. biduum, in princip. & utro-
bique notant gloss. & Docto. & in istis tempi-
nis, quando victus fuit personaliter apprehen-
sus, procedit opinio eorum, qui voluerunt te-
cendum currere à die latæ sententiae, quod si co-
tra absentem & fictum duntaxat contumacem
pronunciatum esset, terminus decem dierum no-
incipiet currere nisi à die quo sententiam passus
sciuerit. tex. in d. l. i. §. vlt. quando appellan. sit, &
in d. c. biduum. §. si aduersus absentem, s. quod. &
hoc modo procedit tex. in d. c. concertatione ab el-
lappell. in vi. qui loquitur de appellatione ab el-
etione seu collatione, qui sunt actus extraordi-
nariales soliti fieri parte non citata neque presen-
te, & sic procedit opinio aliorum tenentium hoc
decem dierum tempus esse utile in sui initio, &
non currere, nisi à die scientiae sive habita-
tiz, quæ distinctio colligitur ex præallegatis in
ribus, & eam sequitur glo. in d. l. i. §. biduum, ver-
bo sententiae latæ ff. quando appellan. sit, & §.
cu. tit. de appell. §. in quibus col. i. versic. sed nub.
quid hoc tempus, ibi, non enim currit ignorat.

nisi sit contumax, & sequitur Rota decisio. 49. in
no. si fertur de appellat. per totum & 364. in not.
cum iura de appell. 853. in antiq. Sciendum de
appel. & decis. 384. in not. fuit dubitatum eo. tit.
¶ Quis autem * in proposito dicetur verus, quis
verò factus contumax, docet glo. in d. l. i. §. si. ver-
bo computandum & post eam Rota decis. 44. in
not. si fertur de appella. per totum & 364. in not.
cum iura de appellat. 384. in not. vbi habes quòd
ad hunc effectum ille dicitur verus contumax,
quem iudicis, vel iuris citatio personaliter ap-
prehendit. Quæ q̄ tamen perpetua non sunt, fin-
ge, quod * grauamen à quo grauatus reclamat,
esset grauamen permanens & (vt aiunt) successi-
uam habens causam continuam: hoc enim casu
donec grauamen durabit, nunquam curret ter-
minus decem dierum, sed semper appellans erit
in tempore. Bald. in l. si clericus. C. de episc. au-
dient. refert & sequitur Specul. titul. nostro. S. in
quibus ver. & nota secundum Vin. ibid. alias vbi
continuatur grauamen, vsque ad finem dicti ver-
siculari, refert & sequitur Philip. Franc. in cap. su-
per eo. culum. i. ii. nota. ibi. Tamen si aliquis à
die præcepti extra eod. tit. Rursus * finge te per
procuratorem litigasse, & contra procuratorem
tuum latam fuisse sententiam, & procuratorem
ab ea non appellasse, nec tibi alias contra simi-
lem procuratorem consultum sit, quia non est
soluendo, poteris enim hoc casu, tu qui domi-
nus es caussæ, appellare, etiam post istos decem
dies à die latæ sententiaæ, & infra decem dies à
die, quo ipse sciuenteris gloss. fin. ff. quando appell.
sit. & gloss. 3. in auth. hodie. C. de appell. quas re-
putat singulares & notandas Card. in c. i. ut lite

Kk

non

19 non contesta. sequitur Bar. in l. i. 5. si aduersus
fi. ff. quando appell. sit Alex. consil. 95. Visis proce-
sibus col. 11. Consil. Neap. decis. 144. in antiquitate
dubitatum in consil. procurator actoris dicit
iussoria cautione & cæt. Et licet fuerint opinio-
nes, an ista ratione, quia procurator non sit lo-
uendo, præseruetur ista facultas appellandi do-
mino, ita tamen ut infra decendum ad appella-
dum, appelletur. An potius, ut etiam post istos de-
cem dies à die sententiæ, dummodo infra decem
à die scientiæ, nihilominus verior est, quod do-
minus poterit etiam post decem dies à die late-
sententiæ infra tamen decem à die scientiæ ap-
pellare, prout refert & concludit Felio, in dict.
cap. i. ut lit. non contesta. col. 4. & 5. num. 6. cum
sequenti versic. secundo. Aduerte quod si pro-
curator, usque ad versicu. vnum etiam scias, quam
tamen intelligas, videlicet prævia & media re-
stitutione in integrum, non autem ipso iure,
prout sic notabiliter limitat Bald. in cap. signifi-
cantib. de appellation. in ultim. colum. & Sa-
lic. in auth. hodie. col. 1. versicu. sed dubium, re-
fert. & sequitur. Alex. d. consil. 95. Visis processi-
bus col. 3. num. 7. ver. & licet gl. & Doct. l. 1. Ro-
ta simili in casu eius qui legitimè impeditus in-
fra tempora non appellasset aduersus opinio-
nem glo. & Bart. de quibus ibi tenentium, impe-
ditum cessante impedimentoo admitti ad appel-
landum absque medio restitutionis & ipso iure,
prout aliqui voluerunt in principali appellatione
à die notitiæ ob nō appellationem procuratoris
existentię non soluendo decis. 49. in not. si ferror
de appell. ver. item Doct. in glo. ubi etiam tradit
quod ista restitutio debeat peti coram judice à

quo,

quo, per allegata ibidem. Et licet ista sint vera de
lure, nihilominus non consuevit sacrum Palatiū
admittere istam fallentiam, ut dominus possit
aduersus iuris regulas post decem dies appella-
re, quando sententia fuit lata cum procuratore,
qui non appellauit, & nō est soluendo, vel quod
ad appellandum restituatur, prout attestatur
Cass. d. dec. s. de appella. & refert rationē, qua
mouetur palatum, qua videlicet in Roma. Cur,
ut plurimum causā per procuratores tractatur,
vnde exequitiones passim cum maximo partiū
dispendio impeditur.

Verū & si tempus ad appellandum currat
de momento ad momentum, cū tamen diffici-
le sit, ut iudex pro tribunali, & in iudicio expe-
ctet ista tempora, receptum est, ut * appellatio
emitti possit etiam extra iudicium & in domo
Auditoris absque alia partis vocatione. Rot. de-
cif. 356. in not. si appetetur de appellat. nume. 2.
Eadem r quoque ratione poterit appellatio fie-
ri & emitti etiam die feriata. Barto. in l. diuus,
versicu. & hic fallit. ff. de ferijs. Iason in d. l. mo-
re, colum. fin. versicu. ultimo adde, eod. tit. Host.
Burr. & Imol. in cap. præterea de dilat. Card. in
ele. 2. §. similiter. q. 2. de appell. Lanfran. in clem.
spē, verbo de plano, de verb. signific. & in cap.
quoniam contra verbo petitionis de appellat. &
non solum die feriata, sed etiam de nocte. Bald.
in auth. hodie colum. 2. ver. sed nunquid appel-
latio de app. Et licet * de iure appellans, qui mo-
rosus in appellando die tācum decima appellat-
set, teneatur non solum probare appellationem
emissam, verū etiam horam, & propterea illā
in sua appellatione exprimere Aretin. in l. 2. §.

dies, ff. quando appellandum sit. Paul. de Causa
in auth. hodie. C. de appella. Felin. in cap. quad
consultationem, colum. penult. ver. 4. cochl. de
re iudic. & hoc, ut possit liquere, an ante manu-
cum, vel post finem momenti fuerit emissio. hoc
tamen non seruatur, nec vsu receptum est in-
latio, quia Auditores ex indulto Innoc. 6. in el-
trauaganti, seu bulla Innocentiana possunt ap-
pellationes validè recipere, post lapsum momen-
ti, dum tamen eadem die. Quamobrem rilium
mihi prouocant aliqui sollicitatores tenues, qui
solent illud ultimum momentum tum custodi-
re, ut vbi lapsus esset, protestari de lapsu termi-
ni ad appellandum, nec aduersarij appellacione
aliàs recipiendam fore, ignorant enim ista, que
sunt prima pragmaticorum principia omnibus
notissima. Appellamus autem semper ^{coram} iudice à quo, si eius præsentiam habere possumus,
ut debitus honor eidem tribuatur, l. omne
debitus de appell. quod si quis ante ultimum mo-
mentum volens appellare, iudicis copiam non
habuit, & si fuerint, qui opinati sunt appellan-
tem teneri iterum redire, quia fortè alia die iu-
dicis copiam habebit. Felin. in c. transmissa circa
medium ver. dum subdit de præscriptio, sequi-
tur Alexand. consil. 19. vol. ad stipulantur not.
per Butr. in c. ex ratione ver. ex his decidituren-
tra tit. nostro, & per Ang. in authen. sed lis. C. de
temp. app. si tamen appellans non aliàs redierit,
subsistit, Cassad. decis. 8. de appell. à principio ad
finem, vbi more scholastico disputat articulum
ad partes, & tandem videtur inclinare, quod si
appellans expectasset ultimum momentum, &
ipso

ipso ultimo momento adiuisset ad locum, vel
tribunalis, vel habitationis iudicis volens appellare, nec iudicis copiam habuisset, sustineretur
appellatio: tamet si videretur posse appellanti
imputari, cur ultimum expectauerit momen-
tum. Idem dicit, si quis ante momentum si-
militer volens appellare, iudicis copiam non
habuisset, si modo appellans doceret de absentia
vel alio impedimento iudicis etiam tempore ul-
timi momenti, & quando etiam non doceretur
de absentia, vel impedimento similibus, attestatur
ipse patres solere, prout etiam alijs casibus
solent, in dubio inclinare pro non deser-
tione, per doctrinam Pau. de Cast. in l. i. ff. si quis
cautio, & quia re dubia existente per inclinatio-
nem hæc partem nihil detrahitur de iuribus par-
tium, imò videtur tendere ad illorum ac maiori-
rem veritatis indagationem, subiungit tamen in
fine, quod utiles esset in hoc articulo Principis
declaratio, quæ mihi hodie superflua videretur,
postquam res est vsu tot annorum, & suprema i-
ustius Auditorij auctoritate pro non desertione
declarata. Et licet hæc confidentia videatur ap-
pellanti præbere occasionem non appellandi in
conspicu iudicis, & suo casu evitaandi refutato-
rios Apostolos, quos, si in præsc̄tia iudicis appel-
lasset, habiturus erat, quosq; evitare non consue-
uit esse in appellantis facultate, propter honorē
iudicis ac partis appellatæ præiudicium, nihilo-
minus non consueuerunt patres (vt Cassad. di-
cit) hoc respicere, cum appellans semel adeun-
do iudicem, videatur honori eius satisfecisse, &
debemus casum non reperti iudicis potius eius
absentia, quam malitia appellatis in dubio im-

putare. Admoneo tamen, vt vbi antem modis iudicis copiam non habuisses, si poteris, reveras alia vice, & ita etiam vidi à senioribus, & passim seruatur, immò vbi in ultimo monito non habemus iudicis copiam, solemus videtur notarium causæ actuarium non solum appelle, sed etiam ab eo apostolos petere. Rota decr. 366, in no. si appelletur de appellatio. & si non de fuerint, qui voluere eum, qui in absentia iudicis appellasset, non teneri alias ad Apostolorum petitionem, Bal. & Ang. in l. 2. C. de his qui per me iudi. non appella. Idque ea ratione, quod solus Iudex à quo potest de apostolis respondere, vide poteris, qui pro informatione causæ coram ipso tractatæ certus est, an appellans sit à iurisdictione sua dimittendus necne, c. ab eod. cap. vi super eod. titu. Appellamus* autem in Ro. C. 11. semper

et in scriptis siue ab interloquitoria, siue à diffinitiua appellandum sit, quia si ab interloquitoria appelletur, non valeret appell. alias siue inconvenienti, siue ex intervallo emissa. cap. cordi. de appell. in vi. Bar. & alijs in l. litigatoribus. & in l. eos §. si autem. C. eod. quod si à diffinitiua appellandum sit, raro vel nunquam lata sententia incontinenti appellamus, quo uero casu lex admitteret appellacionem viua voce. l. 2. ff. de appellatis semper ex intervallo, lex appellacionem in scriptis etiam à diffinitiua non minus, quam ab interloquitoria desiderat, & alias emissa appellatio non valeret, & appellans pro non appellante haberetur, Bar. Ang. & alijs in d. l. litigatoribus & in l. eos. C. eo. Imò satis esset appellare in scriptis, nisi in ipsa cedula dicerentur illa verba apponit solita, in his scriptis. Ang. in l. absentia. §. de

f. de appell. Adeoque admittit sacrum palatium hunc rigorem, vt si quis semel à simili grauamine vel sententia aliás appellasset in scriptis, data cedula (vt moris est) & modò volens ab alio simili grauamine vel sententia appellare, diceret appello, prout in cedula aliás occasione alterius grauaminis vel sententiæ in actis data, quā reperito & peto de nouo in actis inseri, non consuevit Palatiū appellationem, vt præmittitur, emissam admittere pro appellatione in scriptis, tametsi aliás scripturā producere vel productā repetere videantur in uicem æquipollere. Rota decis. 361. in antiq. no. quòd index de app. Aegi. conclu. 121. si index eod. tit. à quo n. hilominus rigore quandoque recessum est, & admitti solet similis repetitio cedulæ appellationis aliás datæ quando quis non de nouo appellaret, sed appellationi per alium datæ pro se & adhærere volētibus vel let adhærere, posset enim sine alia cedula repetēs illam (vt præmittitur) alias datam adhærere. Aegid. conclu. 19. si quis de appel. pro se & adhären- tibus. Quamobrem extra superius exceptū adhæsionis causa, solemus quoties appellandum sit, appellationes in scriptis dictare in aliqua cedula, & cedulam nobiscum afferentes appellare, prout in cedula, & vbi ab interloquitoria, semper à causa appellationis exordimur, ut potè si à breuitate dilationis, licet Reuerende pater probationes non nisi competentes dandæ sicut, nihilominus P. V. ad importunas instantias partis in huiusmodi causa aduersæ & cæt. & sic de singulis, quòd si à diffinitiuā absq; alia caussæ expreſſione simpliciter dicimus. à quadam prætensa diffinitiuā sententia & cæt. quarum appellatio-

num formulas non alias hic inserere videntur, poteris illas in quavis specie appellationis pro vulgarem Libellum, cui Formularium procuratorum & aduocatorum inscriptio est, cuiusquidem maior est rubrica, quam niger, magis quam emphasis, & melius apud caussarum negotia videre, in quibus cedulis tenemur praesertim nomina iudicium, necnon appellantis & appellati, ac rem super qua pronunciatum exitit, exprimere. l. 1. §. fin ff. eod. & si ab interloquitoris, etiam caussam (ut supra) clem. appellans de applicata idque nominatum & in specie, adeo, quod non satis esset dicere in genere appello, qui gravior. Bald. in l. edita, in repetitione perusina, colum. 15. versic. sciendum tamen est, C. de eden. & in l. minoribus, colum. 1. 4. nota. C. ad Syle. Vbi dicit idem si exprimeretur per relationem ad acta in genere. Felin. in c. super questionum, in fine pri. de offi. deleg.

Amplius quia à pluribus annis mos patrum inualuit, quo ferè semper pronuncians prout in cedula, & plerumq; decimus dies instat, antequā cedula subscribatur & aperiatur, nec interim satis certi sumus, an sententia sit futura favorabilis vel contraria, inoleuit & practica, qua huic incertitudini occurrimus appellando non alias simpliciter, sed cum clausula, quatenus contra partem nostram, quæ clausula limitat provocacionem appellantis, ut non censeantur appellasse, nisi sub ea conditione, si contraria scilicet fuerit sententia, & hoc ne si favorabilis fuerit in toto, vel in parte possit appellatus gaudere cum modo appellationis eius, y quæ* alias fuisset sequi

sequi sicuti propriam, ad text. cum materia & nota. per Bartol. Salic. & alios in l. amplior. rem, C. de appella. idque etiam non solùm ad effectum confirmandæ vel infirmandæ, sed etiam in omissis supplendæ prioris sententiæ, Rota de. cis. 365. in no. si à diffinitiu de appell. vsq; ad fin. Quam * practicam refert & commendat, Phil. Fran. in c. si duobus. colum. 4. versi. sed queritur primò cum pluribus sequentibus, vbi suggerit exemplum de eo, qui in parte, & partib. sibi contrarijs appellasset, & restringit rem ad casum, quando sententia plura separata, secùs verò vbi unicum tantùm vel plura connexa contineret capitula, quia isto casu appellatio deuolueret negocium, & posset nihilominus appellatus uti appellatione appellantis, tametsi limitate à certa parte tantum, & per alteram partium duntur interposita, quam tamen restrictionem non admitterem in casu appellationis interpositæ cum clausula nostra quatenus contra, quæ verba non restringunt appellationem magis ad unam quam ad aliam partem, sed inducunt potius conditionem & faciunt appellationem censeri conditionalem, ita quòd si sententia in totum fauorabilis subscribatur, appellatio remanet conditione defecta ac si non fuisset appellatum, præsertim quia appellatio à sententia, quæ non gravat, nō deuoluit & nihil operatur, Inno. in cap. breui extra de iure iurand. Bald. in l. fin. col. 4. C. quando prouocare non est necesse. Philip. Fran. in d. cap. si duobus col. i. i. notab. ibi ex quo not. vbi etiam habes idem col. 4. quòd quando sententia continet plura separata capitula, & uterque litigator appellat quisque ab altero capi-

tulo, tunc possunt ad diuersos iudices appellare
 & quisque apud suum iudicem eius appellatio-
 nem prosequi, cui tamē in hoc contradicit, ab
 in d.c. si duobus in f. idq; ea ratione quodcum
 & si inuicem separata fuerint à principio in-
 in iudicio deducta, tamen ista cumulatio vis-
 tur facere de omnibus vnicum censeri nō
 cium, quæ Abbatis sententia per rationem sua
 amplexa fuit hactenus in Rom. Cur. & Signatu-
 ra iustitiae, quæ ista ratione raro vel nunquam
 diuidet appellations, quando essent plures,
 omnes tamen à contentis in vniua sententia & v-
 nico iudicio atque processu tractatis.

Et quamvis lex dixerit iudicem à quo non o-
 portere existimare sibi iniuriā fieri, quia victus
 ad prouocationis auxilium conuolauerit, l. & in
 maioribus. C. eod. cùm tamen vsu permittente
 non solū dicimus nos appellare ab eius senten-
 tia, sed etiam dicimus tāquam iniusta & iniqua-
 ne videamur per hæc verba velle iudicia quo
 conuiciari. quod * appellatoribus prohibitum
 est. l. iudici. ff. de iniurijs. l. illud. ff. de appella-
 addere solemus vestris honore & reuerētia sem-
 per saluis, tametsi illa verba iniusta & iniqua
 non inferant conuictum, sed tantum ea, per quæ
 iudici dolus impingeretur. Paul. de Castr. in d.l.
 illud ff. eodē. Vbi etiam voluit appellationem,
 qui iudici conuiciaretur, non solū notari infamia.
 d. l. iudici. ff. de iniurijs, verumeriam ex-
 ordinaria poena plectendum esse, & quod plus
 est ab eodem met iudice & sine processu, quia
 notoria sit iniuria, quæ in appellationis libello,
 & penes notarium, quæ publica est persona, iu-
 dici inferretur, est q; hic laudabilis quidem mos
 bolter;

noster erga iudices à quib. expedit, & cauſſarum patronis & eorum clientulis benevolentiam o- mnibus artibus captare, etiam vbi magis viden- tur cauſſæ ſuæ contrariari & obeffe. Non de- ſunt ramen, qui ſecus ab hoc laudabili more fa- ciant, & quotidie iudices irritent, etiam vbi iu- re non poſſunt de eis conqueri, & quandoque e- tiam vbi ſunt conſcij, quod minus iuſtè id faci- ant, quod vt nō imiteris ſemper admoneo, quan- doquidem ſi iudicibus gratus eris, conduceſt tibi in multis eorum gratia, in his präſertim in qui- bus gratificationi locus eſt, quæ plerunq; ad vi- ſtoriam plurimū conferunt.

Consueuimus & etiam * in ipſa appellationis ſpecie dicere, Apostolosque ſemel, bis, tertio in- ſtanter, instantius, & instantiſſimè ſibi dari atq; concedi petit omni meliori modo, &c. Aſto- li & enim dicuntur ab Aſtellin. quod eſt mitte- re ſeu nunciare, qnaſi ſint nuncij ſeu literæ nu- niicatoriæ quibus iudex à quo ſolet iudici ad quē vel alieri ſuperiori renunciare, Sempronium in tali cauſſa à ſua ſententia tali die appellaſſe, ac etiam ſignificare an dictum appellatēm à iuriſ- dictione ſua dimittat, necne. Et quia varius ſo- let eſſe huius rei euentus, ab iſto euentu Aſto- li diuertiſmodè vocātur, & b quatuor exorta ſunt apostolorum genera. Nam ſi iudex deferat ap- pellationi aut quia ius defert, & vocantur di- missorij. l. vnica. C. de libell. dimiff. l. dimiſſo- riæ ff. de verb. ſignifi. aut ob ſuperioris reueren- tiā. & vocantur reuerētiales. l. eos. §. ſuper hiſ, C. de appell. Quibus c ſolent ſemper iudices Ro. Cu. vbi à diffinitiuā appellaſretur, appellationi deferre, vt videantur etiam ob reuerentiam Pō.

ad quem

z

32

a

b

e

ad quem semper in Ro. Cur appellatur, defere.
Rot. decis. 733. in antiquis. Nota quod quando
appellatum de appell. & cōmiss. Quod sīdē
friuolam arbitretur appellationem, & item
cui non sit nec deferendum veniat, & propria
ei non deferat, & dicuntur refutatorij apostoli.
& hoc quia similibus appellationibus non ab
deferendum, prout nec ius desert. c. cum appelle
lationibus de appell. lib. 6. quorum meminit Ro
ta decis. 723. in antiq. Alij etiam dicuntur testi
moniales apostoli, ut quando in absentia iude
cis appellatur, corā notatio aliae egregia per
sona, quācum non sit aliās informata de quibus
apostolis sit appellati respondendum, dat fibili
teras, quibus dūntaxat de appellatione attella
tur, & vocantur testimoniales apostoli de qui
bus meminit Cassa. decis. 8. nume. 7. verific. item
quod locus domiciliij de appell. Alij demig con
ventionales dicuntur, ut quādo pars ipsa appellata
desert, quos ideo conventionales vocamus,
quia partes in deferendo appellationi conueni
unt, & in appellatione ad Papam operantur de
uolutionis ac alios appellationis effectus, siue
iudex deferat, siue non. per c. i. in princ. de foro
comp. lib. 6. Rota decis. 539. in anti. à grauamine
de appell. & pars appellata diceretur deferre,
tiam si non expressè sed tacitè, ut potè si post ap
pellationem aduersarij etiam à iudice non ad
missam constitueret procuratorem simpliciter
ad illam caussam, nec aliās diceret, quatenus de
uoluta, & isto casu frustratoria esset protestatio
procuratoris aduersarij in acceptione, quib
non acceptaret nisi ad caussas deuolutas, ex quo
ista per solam constitutionem fuit deuoluta, ve
supr.

suprà, Rota decis. 242. in antiq. notà quodd in cau-
sa prophana de appellat. & quia iudices, à qui-
bus appellatur, quandoque non sunt satis certi,
an appellationi sit deferendum, neene, vt inte-
rim pro apostolis deliberare possint, lex * iudi-
cibus terminum triginta dierum indulget, ad
deliberandum, an appellationi sit deferendum,
& appellans à iurisdictione sua sit dimittendus
necne. l. iudicibus. C. de appellat. & similem et-
iam terminum appellanti præfigit, infra quem
debeat congruis loco & tempore instanter &
sepius apostolos petiisse. c. ab eo cum materia
de appellat. in 6. clem. quamvis eod. titul. d. so-
lent iudices monere appellantes, vt intra termi-
num iuris pro apostolis reuertantur (quam re-
sponsionem propterea terminū iuris vocamus),
quia lex ipsa est, quæ hunc terminum concedit
non solùm parti, sed etiam iudici, quorum iudi-
cum usus in hoc hodie maximè inualuit in Ro.
Cur, non quia semper iudices subsistant in cau-
sa, in qua pronunciarunt, an sic appellationi de-
ferendum, sed quia inoleuit iste usus pronun-
ciandi, prout in cedula, plerunque iudices et-
iam substunt, in cuius fauorem sit subscribenda
sententia, & ad effectum, vt possint pro subscri-
ptione deliberare, volunt commodo istius di-
lationis gaudere, & litigatores ista expectatio-
ne torquentur, quibus tamen in pluribus repen-
sum est, & primo ex quasi præscripta in hoc iu-
dicium benignitate, qui & si possent simpliciter
appellantि terminum iuris dare, quo casu cog-
retur appellans expectare ultimum momen-
tum, nec antea comparēdo satisfaceret termino
sibi assignato, & desertionis periculū subiret, ex
que

quo * Iudex ante ultimum momentum terminal
 non cogitur de apostolis respondere globo verbo
 intra dictum in clem. quamuis eod. titul. Philip.
 Fran. ibidem Cassa. decis. 8. num. 5. de appellat-
 orum tamen vel nunquam dant simpliciter termino
 num iuris, sed dicunt, & interim quodcumque
 per quae verba dispensatur appellas ab expeditio-
 nate ultimi momenti, & quodcumque reac-
 tatur infra terminum reuertitur in tempore. Re-
 lin. in c. personas. col. 2. in princi. versi. Et si dic-
 tur compareas &c. Cassa. decis. 8. de appella. nu-
 m. 4. versicu. Propterea quando iudex. Item appelle-
 lanti etiam in alio repensum est, quod in quo
 casu reuertente appellante debito tempore se-
 cundum suos casus, si iudex non respondeat ap-
 pellant de apostolis, vel taceat, vel ulterius ter-
 minum proroget, non tenebitur appellans am-
 plius redire. Rota decis. 406. in no. si auditor de
 appella. Aegid. conclus. 343. appellans non tene-
 tur eo. titul. Addo * quod etiam ille iuris rigo-
 secundum quod appellans tenebatur apostolos
 instanter s̄apē & s̄epius petere mitigatur, vi re-
 iteratae istae petitiones & instantiae possunt etiam
 vnicō contextu simul fieri, & huic iuris rigori per
 reiteratas petitiones & instantias huiusmodi sim-
 mul & vnicō contextu factas satisfactum est
 videatur. d. clem. quamuis. Ideo mos inolevit
 ut in cedula appellationis quoad apostolorum
 petitionem, pr̄scripta clausula utamur videli-
 cet. Apostolosque semel, bis, tertio, instantie
 instantiis, & instantissimè sibi dari & concedi po-
 tit, & si * nobis appellantibus terminus iuris
 pr̄figatur ad redeundum pro apostolis iuxta
 d. clemen. quamuis. §. verū si iudex, solemus
 redire

redire & petere nobis de apostolis responderi,
 & si iudex non respondeat, non reuertemur amplius, licet non desint, qui præ eorum inficitia
 tæpè & sapienter reuertuntur, & termini iuris hu-
 iusmodi prorogationes plures accipient, de de-
 sertione appellationis alias verentes, quorum
 plerosque noui, & reprehendi, immò non so-
 lùm appellans non tenetur amplius redire, sed
 ipse iudex à quo qui in termino iutis dato de a-
 postolis non respondet, iurisdictionem amittit, ita quòd non remaneat amplius iudex & ap-
 pellans censetur à iurisdictione sua dimissus, i-
 ta quòd absq; alio potest cōram iudice ad quem
 appellationē suam prosequi d. cle. quamuis. S.
 quòd si index. Rota decis. 406. in no. si auditor
 de appella. & non defuerunt qui voluere iudi-
 cem in termino non respondentem de apostolis
 iurisdictionem amittere, etiam si appellans non
 fuisset reuersus, licet eorum opinio non fuerit
 in palatio recepta, Rota. d. decis. 406. in secun-
 do dubio versicul. ex qua conclusione, infra *
 37
 quem terminum iuris appellanti datum ad re-
 deundum pro apostolis adeò detinetur suspen-
 sus appellans, vt non solùm non possit appella-
 tionem suam prosequi, sed nec etiam iudicem
 impetrare, & commissionem fcaussæ suæ obti-
 nere & si impetratur, non valet commissio. Ro-
 ta decis. 157. nor. fuit dubitatum de appellat. &
 reddit rationem quia apostoli sunt pars appella-
 tionis, cap. cordi. & in cap. ab eo de appella-
 tionis, libr. 6. & antequam appellans illos obtineat
 vel habeantur pro obtentis vt suprà, status ap-
 pellationis suæ pendet, ex quo si non reuertatur
 pro apostolis, circunducitur appellatio & cense-
 tur

info. m. o. 3

tur non appellans. d. cap. ab eod. titul. in 6. & d.
elem, quamvis, merito super eo quod noha-
bet adhuc statum in natura, non potuit aliquid
fieri neque iudex impetrari. c. ad dissolucionem
cum not. ibi de spon. quamobrem solent pro-
ratores cauti quando volunt præcurrere in im-
petrando iudicem, nec alias finem terminie-
pectare in commissione appellationis petent
derogationem, & remotionem obstaculi pen-
denter istius termini, per hæc verba, præteno-
que termino iuris ad redeundum pro apostolis
forsitan dato, ita quod pro illis amplius redire
non cogatur, attento quod à diffinitiu, quando
non fuissent in commissione apposita solent re-
ferendari j illa addere, idque ea ratione, quod si
gnatura non consuevit dare commissiones ap-
pellationum pendente termino ad redeundum
pro apostolis, nisi in appellatione à diffinitiu,
quasi in appellatione à diffinitiu non sit curan-
dum de Apostolis iudicis, ex quo lex ipsa defert
appellationi. II. q. 6. c. biduum.

ANNOTATIONES.

- a Et licet.) Huc spectant, quæ statim dictiori sumuntur.
 b Amplius.) Quod à sententia possessori appellari
 c liceat. in omni possessorio, siue adipiscende, siue regnante,
 d aut recuperanda possessionis locum habere, Bart. dixit in
 2. ff. de appell. recip. & not. in l. quisquis C. quor. appell. non
 recip. Quod quidem sane intelligendum erit, quod ad ipsius sen-
 tentie exequitione retinendam, secus verò ad deuenien-
 dum appellationem & negotium coram iudice ad quem
 per Barto. in d. l. 2. & Abb. in cap. cum ad sedem, de refu-
 Com. op. spol. & in consil. 55. libr. 2. atque Dec. consil. 23. & siue
 defuerint, qui voluerunt, nulla admissa distinctione, quod à
 possesso

possessorio non appelleatur, sicut ex Dec. in d. consil. est legere autem cetero calculo à Doctoribus in hanc iurum est sententiam, ut solum quo ad effectum retardandæ exequitionis intelligatur, velut et testes sunt Maran. in praxi in 6. par. verificul. Appellatio, nume, 194. Dec d. consil & 10an. Coras in l. naturaliter & nihil commune nume. 8. ff de acq. poss. Qua de re vide Aug. Bero. in q. 52. nume. 8. Cottam in memor. in verb. appellari. Tiraquell in tract. de morte. in 6. par. declar. 6. nume 5 & Vant. in tract. de null. iuu. quis poss. dice. de null. num 34. qui omnes de communi op. testan-
tur. Qua de re eleganter Affl. legas decis 279. per totam,
vbi ita decimum fuisse, testatur, & decis 77. nume. 8. vbi
quod in fructibus & interesse in quibus pars in possessoria
causa, condemnata fuit pendente appellacione non sit exe-
quio. Ceterum predictam distinctionem in foro Cæsaris
procedere, sed non Pontificis testatum reliquit Abb. in d.
cap. ad sedem. & Affl. quoque. decis. 279. nume. 2. & est
communis opinio, ut eo loci Affl. ait, & per Maran. etiam
traditur prædictato loco, num 295 atque Ca. t. consil. 168 qui
omnes de communi opinione conueniunt. Verum hodie, vt
Auctor parum infrat testatur, in causa possessoria & profa-
naper constitutionem Aegidianam arcta a est illa sacrorum
canonum in appellando facultas, & in pluribus (ne immor-
tales cauſe redderentur) iuris ciuilis vestigia summi Pon-
tifices sequuntur: adeo quod hodie in multis quo ad i-
fas in causa possessorij appellaciones ius Pontificium cum
Cesareo concordat, sicque prior illa ipsius iuris pontificij fa-
cilitas in appellando à qualibet grauamine quamvis mini-
mo, per nouas leges angustata est. vt Vestrinus laetus expli-
cat. Sed hoc admonitum te esse velim quod & si iure ci-
vili regulariter à sententia in possessorio iudicio lat. a non
appelleretur, sed solum de nullitate dicatur per texi. in l. 1. v-
bi Bald. & ceteri. C. si de moment. pos. & supra diximus.
autamen à sententia super remedio capit. reintegranda e 3.
question. 1. cùm sit remedium iuris canonici, quo iure
in possessorio appellare permititur, poterit etiam inter lai-
ci in foro seculari, à sententia lat. a super actione d. capio-